ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA

R. José Rodrigues Coura, 53, Centro    CNPJ. 08.742.439/0001-00    Tel.(83) 3387-1066    E-mail: prefeitura@lagoaderoca.pb.gov.br    Site: www.lagoaderoca.pb.gov.br
Governo: “Segue o Trabalho”
GABINETE DO PREFEITO

Lei Nº 617, de 28 de fevereiro de 2023.

DISPÕE SOBRE O PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS
DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL PARA O ANO DE 2023, NOS
TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 11.738/2008, EM
CONFORMIDADE COM O REAJUSTE CONCEDIDO,
PELO GOVERNO FEDERAL, AO VALOR DO PISO
SALARIAL NACIONAL DA CATEGORIA E, DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça – PB, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município;

Faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e eu SANCIONO a seguinte
Lei:

Art. 1º - Fica reajustado o valor do Piso Salarial dos Profissionais da Educação

Municipal para o ano de 2023, nos termos da Lei Federal Nº 11.738/2008, no percentual de

14,95% e, em conformidade com o reajuste concedido pelo Governo Federal, ao valor do piso

salarial nacional da categoria, ficando os valores atualizados, na respectiva tabela que integra

a presente Lei.

Art. 2º - Os mesmos valores resultantes do reajuste salarial de que trata o caput

do art. 1º desta Lei, concedido aos profissionais do magistério público municipal da ativa

deverá ser pago aos servidores ocupantes dos respectivos cargos que se encontram inativos,

por motivo de aposentadoria, como também aos pensionistas que recebem seus proventos

por meio do Instituto de Previdência Municipal.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - A Presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo

os efeitos a 1º de janeiro de 2023.

São Sebastião de Lagoa de Roça – PB, 28 de fevereiro de 2023.

1 a 4 anos 5 a 9 anos 10 a 14 anos 15 a 19 anos 20 a 24 anos 25 a 29 anos 30 a 34 anos
e 12meses e 12meses e 12meses e 12meses e 12meses e 12meses e 12meses

CARGO
I II III IV V VI VII

A 3.650,04 3.869,05 4.101,19 4.347,26 4.608,10 4.884,58
Nível Médio 206,61 425,61 657,75 903,82 1.164,66 1.441,14

B 4.380,06 4.642,87 4.921,44 5.216,72 5.529,73 5.861,51
Nível Superior 247,93 510,73 789,30 1.084,59 1.397,59 1.729,38

5.475,06 5.803,57 6.151,78 6.520,89 6.912,14 7.326,87
309,91 638,41 986,63 1.355,73 1.746,99 2.161,72

D 6.843,83 7.254,46 7.689,73 8.151,11 8.640,18 9.158,59
Mestre 387,39 798,02 1.233,28 1.694,67 2.183,73 2.702,15

E 8.554,77 9.068,06 9.612,14 10.188,87 10.800,20 11.448,21
Doutor 484,23 997,52 1.541,60 2.118,33 2.729,66 3.377,67

A 4.380,06 4.642,87 4.921,44 5.216,72 5.529,73 5.861,51
Nível Superior 247,93 510,73 789,30 1.084,59 1.397,59 1.729,38

5.475,06 5.803,57 6.151,78 6.520,89 6.912,14 7.326,87
309,91 638,41 986,63 1.355,73 1.746,99 2.161,72

C 6.843,83 7.254,46 7.689,73 8.151,11 8.640,18 9.158,59
Mestre 387,39 798,02 1.233,28 1.694,67 2.183,73 2.702,15

D 8.554,77 9.068,06 9.612,14 10.188,87 10.800,20 11.448,21
Doutor 484,23 997,52 1.541,60 2.118,33 2.729,66 3.377,67

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II,
ORIENTADOR EDUCACIONAL E

SUPERVISOR ESCOLAR, ASSISTENTE
SOCIAL EDUCACIONAL,  PSICÓLOGO

EDUCACIONAL E NUTRICIONISTA
EDUCACIONAL 8.070,54

6.456,44

4.132,13

C Especialista 5.165,16

B Especialista 5.165,16

ANEXO I

6.456,44

4.132,13

TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL PARA  JORNADA DE TRABALHO DE 30
HORAS AULA SEMANAIS, COM QUINQUÊNIO

CLASSE REFERÊNCIA E SALÁRIO EM R$

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I

3.443,44

8.070,54

	Governo: “Segue o Trabalho”
	Tabela do Magistério - 2023.pdf
	Tabela de Reajuste